



SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO COMONFORT, GTO.  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020



Concepto	2020	2019
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>17,052,394.81</b>	<b>17,767,891.75</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	113,388.04	88,208.58
Aprovechamientos	135,502.28	131,809.36
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	729,113.50	1,380,460.50
Participaciones y Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	424,999.65	554,988.94
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	15,649,391.34	15,612,424.37
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>15,054,022.46</b>	<b>17,820,958.62</b>
Servicios Personales	11,752,788.34	13,996,065.33
Materiales y Suministros	654,154.96	1,289,214.73
Servicios Generales	2,039,984.76	2,073,843.32
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	324,565.15	214,200.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	196,837.67	165,068.59
Pensiones y Jubilaciones	85,691.58	82,566.65
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	0.00	0.00
<b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>1,998,372.35</b>	<b>-53,066.87</b>
<b>Flujo de Efectivo de las actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>175,701.72</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	157,098.22
Otros Orígenes de Inversión	0.00	18,603.50
<b>Aplicación</b>	<b>984,622.24</b>	<b>0.00</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	984,622.24	0.00
Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	0.00
<b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-984,622.24</b>	<b>175,701.72</b>
<b>Flujo de Efectivo de las actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>619,833.89</b>	<b>644,660.93</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	619,833.89	644,660.93
<b>Aplicación</b>	<b>2,895,890.99</b>	<b>241,871.47</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	2,895,890.99	241,871.47
<b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-2,276,057.10</b>	<b>402,789.46</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>-1,262,306.99</b>	<b>525,424.31</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>1,832,679.68</b>	<b>1,307,255.37</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>570,372.69</b>	<b>1,832,679.68</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Ing. Grisell Yáñez Morales Arellano  
Coordinador Operativo.

CP Araceli Álvarez Pescador  
Coordinador Contable

